sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00540 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n" - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n' 13.038.161/0001-16

41~ -
a!~

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 2° QUADRIMESTRE DO
EXERCÍCIO DE 2019. REALIZADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES CONFORME DELIBERAÇÃO DO TCM.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro dois mil e
dezenove às 09:00 (nove) horas, realizou-se a Audiência
Pública para Prestação de Contas do 2°(segundo)
Quadrimestre do ano de dois mil e dezenove da Prefeitura
Municipal de Terra Nova. Antes de começar foi lido o oficio de
n° 227/2019/GABRE da Prefeitura Municipal de Terra Nova,
comunicando e convidando todos os Srs. Vereadores e a
comunidade em geral para participarem da referida Audiência.
Contou com as presenças dos Srs. Rubens Mag Rodrigues
Bonfim representante da Empresta Alconta Assessoria e
Consultoria responsável pela contabilidade de Terra Nova.
Esteve também presentes a Senhora Vânia Carolina Bandeira
Santos Contadora e Senhora Mariana Bonfim Araújo Silva,.
Contou também com a Presença do Diretor da Casa o Senhor
Edson mesquita Sales, do Assessor de Gabinete Senhor
Jeanderson Evangelista dos Santos e dos Funcionários da
Câmara Municipal, e com a presença dos Srs. Vereadores
Nilton Vinhas Pacheco Pereira Presidente da Casa , Jose
Raimundo da silva Pereira e Genivaldo Silva Ferreira e alguns
membros das comunidade. Usando a palavra o Sr. Rubens Mag
fez a demonstração das Receitas e Despesas do Poder
Executivo mostrando os limites do uso do erário, na Educação,
na Saúde e na Despesa com pessoal. Discutiu o art. 90,
parágrafo 4° da Lei de Responsabilidade Fiscal. Em suas
demonstrações mostrou a execução Orçamentária do 2°
Quadrimestre de 2019. A receita Corrente total realizada até o
segundo quadrimestre de 2019 foi de R$ 18.212.159,94 (dezoito
milhões, duzentos e doze mil, cento e cinquenta e nove reais e
noventa e quatro centos) . A receita Tributária Arrecadada no

ecentos e oitenta e oito reais,
e centavos), A receita de Capital no

zentos e trinta e sete mil, duzentos e
sessen 	três centavo 	Totalizando

valor de R$ 788.230,07 (s
duzentos e trinta reais e s
valor de R$ 237.258,63
cinquenta e

g
ito r

gli(/

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE1B104E589B6A9FDD7631226D260027

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00540 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/n° - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. n° 13.038.161/0001-16

uma Receita no valor de R$ 18.449.418,57 (dezoito milhões,
quatrocentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e dezoito
reais e cinquenta e sete centavos) . Continuando o Senhor
Rubens Mag, falou do desempenho do Executivo no que tange
a questão da arrecadação dos tributos municipais. Através de
Execuções Judiciais visando arrecadar no intuito de diminuir a
divida ativa deste Município. 	Em relação a Despesa
Corrente. Continuando passou para o gasto com Despesas
com Pessoal dos últimos 12 meses na Ordem de R$
17.948.935,66 (dezessete milhões, novecentos e quarenta e oito
mil, novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e seis
centavos) equivalente a 64,76%.(sessenta e quatro vírgula
setenta e seis por cento) Em seguida o Senhor apresentador
da Audiência fez uma relato dos gastos com pessoal em 2015
gastou 63,13%, (sessenta e três vírgula treze por cento) em
2016 gastou 65,68%, (sessenta e cinco vírgula sessenta e oito
por cento) em 2017 gastou 75,33% (setenta e cinco vírgula
trinta e três por cento) e em 2018 aplicou 53,83%.(cinquenta e
três, vírgula oitenta e três por cento) com os gastos de
Pessoal. Continuando passou para os gastos com a Educação
conforme determina o Artigo 212 da Constituição . que o
mínimo a ser aplicado é de 25% . Em seguida foi relatado. Que
foi aplicado um percentual de 22,67%. Ficando abaixo 2,33%
(dois vírgula trinta e três por cento) Quanto aos gastos com o
recursos do Fundeb foi aplicado um valor de R$ 3.548.765,35
(três milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, setecentos e
sessenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)
correspondendo a aplicação de 59,43%(cinquenta e nove
vírgula quarenta e três por cento) ficando abaixo do limite
obrigatório por lei que é de 60')/0(sessenta por cento) o Gasto
com os professores. Passando para os gastos com a Saúde
somaram um total de R$ 2.338.052,06 (dois milhões trezentos e
trinta e oito mil, cinquenta e dois reais e seis centavos)
correspondendo a 20,90% (vinte vírgula noventa por cento)
estando bastante a cima do limite de 15% (quinze por centos)
obrigado por Lei. Durante a audiência foi levantada várias
questões pelos senhores Vereadores presentes sobre a
questão dos gastos públ os, aplicação dos recursos e o
cumprimento d meta a questão dos índices obrigatórios

2

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE1B104E589B6A9FDD7631226D260027

sexta-feira, 18 de outubro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00540 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Câmara Municipal de Terra Nova
Estado Bahia

Endereço: Praça São Roque, s/ng - Centro -Município Terra Nova -Cep.: 44270-000
Telefax.: (75) 3238 2242 	 CNPJ. ng 13.038.161/0001-16

por lei citados acima, dirimidas as duvidas, o apresentador da
audiência o contador o Sr. Rubens Mag deixou todos
convencidos e salientou a todos que o Executivo tem até o dia
trinta e um de dezembro de dois mil e dezanove para cumprir
todos os índices obrigado por lei no que tange a Saúde, a
Educação, os Gastos com os recursos do Fundeb e os gastos
com o pessoal. Para constar foi lavrada a presente ata que
depois de lida e ach;,,y a justa será assinada por todos os
senho es presentes. P

3

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BE1B104E589B6A9FDD7631226D260027

		2019-10-18T16:27:34-0300